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PANORAMA ECONÓMICO 
 

El Eje Cafetero presentó durante el segundo trimestre de 2010 signos 

favorables  en la construcción, la industria, la venta de vehículos, las 

exportaciones de café y la actividad financiera. 
 
Durante el trimestre móvil abril - junio de 2010, las tres ciudades del Eje 
Cafetero siguen evidenciando niveles de desempleo por encima del total 
nacional, siendo Pereira, con el 21,0%, la de mayor nivel de 
desocupación en el país; de otro lado, la inflación doce meses a junio de 
2010 en las ciudades cafeteras se ubicó por debajo del promedio 
nacional;  Manizales, 1,11%, Armenia, 1,59% y Pereira, 1,99%. 
 
Pese a los anteriores indicadores, la construcción y la industria  
observaron resultados favorables durante el segundo trimestre de 2010. 
En cuanto al sector de la construcción, después de cuatro trimestres con 
caídas consecutivas en el área aprobada, el Eje Cafetero registró un 
crecimiento del 125,8% durante el periodo abril – junio de 2010 frente a 
igual lapso de 2009; la mejor dinámica se observó en vivienda para 
Caldas y Risaralda, mientras que para el Quindío, la mayor evolución se 

presentó en los otros destinos. El comportamiento de la 
industria, según cifras de la ANDI, fue de recuperación, 
pues durante enero – junio de 2010 la producción en 
Caldas y Risaralda exhibió incrementos de 1,9% y 0,8%, 
respectivamente. 
 
En lo que corresponde al comercio exterior, la región 
registró un incremento anualizado del 11,1% durante el 
primer semestre de 2010 en las exportaciones de café 
verde, propiciado por el aumento en los departamentos 
de Risaralda y Caldas, principalmente por las ventas a 
Japón, Canadá y Estados Unidos; caso contrario 
mostraron las exportaciones de productos no 
tradicionales que exhibieron una merma del 23,2% 
frente a similar periodo de 2009, ocasionada por la 

reducción de las ventas al mercado venezolano en 61,8%, cuyos sectores 
más afectados fueron alimentos, metalmecánica, aparatos de uso 
doméstico, textiles y químicos. 
 
Respecto al sector financiero del Eje Cafetero, los saldos de 
colocaciones y captaciones a junio de 2010 observaron un incremento 
anualizado, en el primer caso, por el ascenso en todas las modalidades 
de crédito, especialmente vivienda; y en el segundo, por los depósitos de 
ahorro y de cuenta corriente; sin embargo los CDT evidenciaron una 
merma. 

Pese a los altos índices de 

desempleo y las bajas tasas 

de inflación en la región 

durante del segundo 

trimestre de 2010, sectores 

como la construcción, 

comercio  y la industria 

presentan resultados 

positivos. 
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I. COMERCIO 
 

La actividad comercial en el Eje Cafetero durante el segundo trimestre de 

2010 reportó una mejoría frente a similar periodo del año anterior; la 

mayor evolución la presentó el mercado automotriz cuyo crecimiento en la 

región fue del 80,1%. 
 

A. COMERCIO INTERNO 
 
En el segundo trimestre del año la actividad comercial en la región 
observó señales de recuperación si se compara con los tres primeros 
meses del año, en las ciudades del Eje se percibió un incremento en la 
afluencia de público, especialmente, por la dinámica que presentaron los 
meses de mayo y junio por los días especiales dedicados a la madre y al 
padre. En cuanto a descuentos y campañas promocionales extendidas 
para incentivar la adquisición de bienes y servicios, los comerciantes 
consultados por sondeo indicaron que en este periodo dichas estrategias 
se mantuvieron. 

 
Por mejor desempeño, las líneas de productos que 
sobresalieron en la región fueron: vehículos, 
electrodomésticos, muebles para el hogar, tecnología, 
ropa y calzado, y alimentos en los canales modernos; 
entre los de menor evolución se encuentran papelerías y 
farmacéuticos. Los comerciantes señalaron como 
mayores obstáculos para alcanzar un mayor nivel de 
ventas la competencia, la cartera vencida, la situación 
económica y temor de la gente a endeudarse. 
 

La medición del sector que realiza la Federación Nacional de 
Comerciantes (Fenalco) entre sus agremiados a través de una encuesta 
mensual, reveló que junio fue un mes bastante aceptable para los 
comerciantes colombianos, en este sentido, el 38% de los empresarios 
encuestados logró incrementar sus ventas en cantidades físicas en 
relación con igual período del año anterior, en tanto que un 30% las 
redujo. El balance de respuestas, esto es, la diferencia entre “opiniones 
buenas” y “opiniones malas” fue de 8, el más alto en lo corrido de este 
año. El informe indica que el crecimiento del comercio fue generalizado 
en todo el país, destacando que en las ciudades del Eje Cafetero, que en 
el último año y medio no han tenido un buen comportamiento, los 
reportes también mejoraron. En cuanto a las expectativas para el 
segundo semestre de 2010, la encuesta arrojó que se mantiene un 
optimismo creciente, toda vez que el 65% de los consultados percibe que 
las cosas van a seguir mejorando y sólo un 6% expresa pesimismo. 

La encuesta de opinión 

mensual a junio que realiza 

Fenalco, indicó que el Eje 

Cafetero reporta una 

mejoría en su actividad 

comercial. 
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B. COMERCIO DE VEHÍCULOS 
 
La información sobre ventas de vehículos al por mayor en el Eje 
Cafetero suministrada por la empresa Econometría, mostró que en el 
segundo trimestre del año se transaron 2.806 automotores nuevos, 1.248 
más respecto a similar periodo de 2009, lo que significó un crecimiento 
del 80,1%. Por ciudades capitales, Pereira obtuvo la mayor evolución, 
89,2% al vender 1.589 unidades, liderando así el mercado automotriz 
cafetero con el 56,63% del total regional, evidenciando la gran 
importancia que tiene esta línea de comercio en la capital risaraldense. 
 

 
 
En lo corrido del año, enero - junio de 2010, el comportamiento no se 
aleja del presentado para el segundo trimestre, mes a mes las ventas se 
incrementaron notablemente, consolidando al cierre del primer semestre 
5.372 unidades, señalando un aumento anualizado del 54,3%. El anterior 
panorama fue propiciado por diferentes factores, entre los cuales se 
puede mencionar: las moderadas tasas de interés para los créditos de este 
tipo de bienes, la devaluación del dólar, que permitió la importación de 

CUADRO 1

Eje Cafetero, Armenia, Manizales y Pereira.  Venta de vehículos al por mayor
2009 - 2010

2009 2010 2009 2010

Enero 648 806 24,4 5,40 117 118 0,9 14,64

Febrero 676 857 26,8 5,30 113 132 16,8 15,40
Marzo 600 903 50,5 4,91 102 121 18,6 13,40

Abril 488 912 86,9 4,92 93 145 55,9 15,90

Mayo 513 904 76,2 4,62 97 135 39,2 14,93
Junio 557 990 77,7 4,82 100 138 38,0 13,94

II Trimestre 1.558 2.806 80,1 4,79 290 418 44,1 14,90

Enero - junio 3.482 5.372 54,3 4,97 622 789 26,8 14,69

2009 2010 2009 2010

Enero 176 205 16,5 25,43 355 483 36,1 59,93
Febrero 214 255 19,2 29,75 349 470 34,7 54,84

Marzo 153 234 52,9 25,91 345 548 58,8 60,69

Abril 154 258 67,5 28,29 241 509 111,2 55,81
Mayo 125 244 95,2 26,99 291 525 80,4 58,08
Junio 149 297 99,3 30,00 308 555 80,2 56,06

II Trimestre 428 799 86,7 28,47 840 1.589 89,2 56,63
Enero - junio 971 1.493 53,8 27,79 1.889 3.090 63,6 57,52

Fuente: Econometría S.A.
1 Se refiere la participación dentro del total de ciudades informadas por la fuente.
2 Se refiere la participación dentro del total del Eje Cafetero.

Participación 

porcentual 2

Participación 

porcentual 2
Participación 

porcentual 2

Variación 
porcentual

Variación 
porcentual

Variación 
porcentual

Variación 
porcentual

Eje Cafetero
Periodo

Armenia

Manizales Pereira
Periodo

Participación 

porcentual 1
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vehículos y partes para el ensamble a menores costos, generando una 
sana competencia que ha favorecido al consumidor; y políticas agresivas 
de ventas que buscan rescatar al sector automotriz de la coyuntura 
negativa presentada durante 2009. 

 

II. SISTEMA FINANCIERO 
 

En el Eje Cafetero los saldos de captaciones y colocaciones a junio de 

2010 mostraron crecimientos respecto a las cifras de igual mes de 2009; 

en el primer caso, el resultado fue propiciado por los depósitos de ahorro, 

y en el segundo por los créditos de vivienda. 
 

A.  SALDO DE LAS CAPTACIONES 
 
Según cifras de la Superintendencia Financiera de Colombia, el saldo de 
las captaciones del sistema financiero en el Eje Cafetero a junio de 2010 
totalizaron $3,9 billones, observando un ascenso del 10,0% con respecto 
a junio del año anterior; este avance fue explicado por el buen 
comportamiento que exhibieron los depósitos de ahorro y cuenta 
corriente, que crecieron 15,4% y 19,3%, respectivamente, y que en 

conjunto representaron el 69,09% del total, mientras que 
los certificados de depósito a término (CDT) mostraron 
una merma del 2,2% frente al registro del año anterior. 
 
Por departamentos, Risaralda evidenció la mejor 
evolución, con un aumento anualizado del 11,7% en el 
saldo total de sus captaciones al cabo del primer semestre 
de 2010, donde los depósitos de ahorro arrojaron un 
incremento del 20,3% al pasar de $670.783 millones en 
2009 a $806.943 millones en 2010, seguido de los rubros 
cuenta corriente 18,6%, y cuentas ahorro especial 7,2%. 

Por el contrario los CDT y los certificados de ahorro en valor real, 
mostraron descensos del 3,4% y 1,2%, en su orden. 
 
En Caldas, el saldo de las captaciones a junio de 2010 contabilizó $1,5 
billones, lo que comparado con el registro de igual período de 2009, 
evidenció un crecimiento del 9,8%; debido a que todos sus rubros 
presentaron variaciones positivas: cuenta corriente, 19,2%, CDT, 0,3%, 
depósitos de ahorro, 12,3%, cuentas ahorro especial, 24,5%, y 
certificados de ahorro en valor real, 2,4%. 
 
En cuanto al departamento del Quindío, que contribuyó con el 19,99% 
del total regional, totalizó $769.841 millones, superior en 7,0% a lo 
reportado en junio de 2009; lo anterior debido, en gran medida, a los 

Aunque el saldo de las 

captaciones del Eje 

Cafetero a junio de 2010 

observó un aumento 

anualizado del 10,0%, los 

CDT decrecieron 2,2%. 
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aumentos en renglones como cuenta corriente, 20,9% y depósitos de 
ahorro, 11,9%; sin embargo, fue contrarrestado por la menor dinámica  
de los CDT que cayeron 4,2%, y participaron con el 34,42% en el total 
departamental, y las cuentas de ahorro especial que disminuyeron 
22,8%, pero sólo representaron el 0,20% del total. 
 

 
 

B.  SALDO DE LAS COLOCACIONES 
 
El saldo de las colocaciones del sistema financiero registrado en el Eje 
Cafetero cifró $5,4 billones al final del primer semestre de 2010, 
sustentando un aumento del 7,8% con respecto a igual período de 2009, 
siendo superior en 2,3 puntos porcentuales (pp) al avance del total 

nacional; situación explicada por el crecimiento 
en cada una de las carteras. En los tres 
departamentos de la región cafetera la situación 
no fue muy diferente ya que los créditos de 
vivienda presentaron la mejor dinámica, 
ascendiendo 21,4%, seguidos del microcrédito 
17,4%, crédito y leasing comerciales 7,6%, y en 
menor medida créditos y leasing de consumo 
3,0%. Esta evolución, se debió, entre otras 
razones, a la reducción en las tasas de interés, y a 

CUADRO 2

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda
Saldo de las captaciones del sistema financiero1 por tipo de cuenta

2009 - 2010
Millones de pesos

Período Total
Cuenta 
Corriente

Certificados de 
depósito a término

Depósitos de 
ahorro

Cuentas ahorro 
especial

Certificados de 
ahorro en valor real

Junio 2009 3.500.761 604.381 1.198.940 1.680.575 15.696 1.168
Junio 2010 3.851.133 721.166 1.172.489 1.939.394 16.921 1.163
Variación porcentual 10,0 19,3 -2,2 15,4 7,8 -0,5

Junio 2009 1.393.195 265.402 442.760 680.866 4.086 80
Junio 2010 1.530.344 316.450 444.268 764.456 5.087 82
Variación porcentual 9,8 19,2 0,3 12,3 24,5 2,4

Junio 2009 719.397 111.733 276.532 328.927 2.034 172
Junio 2010 769.841 135.109 264.991 367.995 1.570 175
Variación porcentual 7,0 20,9 -4,2 11,9 -22,8 2,2

Junio 2009 1.388.169 227.245 479.648 670.783 9.576 917
Junio 2010 1.550.948 269.606 463.229 806.943 10.264 905
Variación porcentual 11,7 18,6 -3,4 20,3 7,2 -1,2

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia.
1 Incluye: Bancos comerciales, compañías de financiamiento comercial y cooperativas de carácter financiero. 

Total Eje Cafetero

Caldas

Quindío

Risaralda

El Eje Cafetero mostró un aumento 

del 7,8% en el saldo de la cartera 

al cierre de junio de 2010 con 

respecto a igual mes de 2009, 

siendo superior en 2,3 pp al 

avance nacional. 
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los subsidios otorgados en los créditos para la compra de vivienda. 
 
En cuanto a la información por departamentos, Quindío aunque participó 
sólo con el 15,82% del total regional, observó un importante 
comportamiento al valorar $849.764 millones a junio de 2010, 
advirtiendo un progreso interanual del 9,4%. Por líneas, el mayor avance 
lo  mostró la cartera de microcrédito, que pasó de $28.072 millones al 
cierre del mes de junio de 2009, a $35.721 millones en el mismo mes de 
2010. Los créditos y leasing comerciales aportaron el 35,35% del total 
en este departamento, señalando un aumento del 12,8%; igualmente, 
subieron los créditos de vivienda, 9,0%, y los créditos y leasing de 
consumo, 5,7%.  
 
En lo referente al departamento de Risaralda, se pudo evidenciar un 
crecimiento en el total de sus colocaciones del 9,1%, alcanzando $2,3 
billones en el primer semestre de 2010; hecho propiciado por los avances 
en cada uno de sus rubros, destacándose la variación positiva de los 
créditos de vivienda 33,2%, seguido de microcrédito 19,5%, créditos y 
leasing comerciales 8,3%, y créditos y leasing de consumo 2,4%. 
 

 
 

CUADRO 3

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda
Saldo de las colocaciones del sistema financiero1 por tipo de cuenta
2009 - 2010

Millones de pesos

Período Total
Créditos de 
vivienda

Créditos y leasing 
consumo

Microcrédito
Créditos y leasing 

comerciales

Junio 2009 4.981.583 533.998 1.718.180 156.674 2.572.731
Junio 2010 5.370.474 648.209 1.769.711 183.936 2.768.617
Variación porcentual 7,8 21,4 3,0 17,4 7,6

Junio 2009 2.067.001 208.481 645.488 86.266 1.126.766
Junio 2010 2.189.610 242.493 659.424 97.617 1.190.077
Variación porcentual 5,9 16,3 2,2 13,2 5,6

Junio 2009 776.952 114.966 367.628 28.072 266.286
Junio 2010 849.764 125.281 388.402 35.721 300.360
Variación porcentual 9,4 9,0 5,7 27,2 12,8

Junio 2009 2.137.630 210.552 705.064 42.335 1.179.679
Junio 2010 2.331.099 280.434 721.885 50.598 1.278.181
Variación porcentual 9,1 33,2 2,4 19,5 8,3

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia.
1 Incluye: Bancos comerciales, compañías de financiamiento comercial y cooperativas de carácter financiero. 

Risaralda

Total Eje Cafetero

Caldas

Quindío
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La cartera en el departamento de Caldas fue la de menor dinámica en la 
región, sin embargo exhibió un incremento del 5,9% en sus colocaciones 
y representó el 40,77% del total del Eje Cafetero, pasando de $2,1 
billones a junio de 2009 a $2,2 billones en similar lapso de 2010. 
Nuevamente se destaca el ascenso que tuvieron los créditos de vivienda 
y microcrédito que sustentaron alzas del 16,3% y 13,2%, 
respectivamente, a estos le siguen las carteras de crédito y leasing 
comerciales con el 5,6% y con un menor crecimiento los créditos y 
leasing consumo con 2,2%. 
 

III. CONSTRUCCIÓN 
 

Después de cuatro trimestres con caídas consecutivas en el área aprobada 

para la construcción, el Eje Cafetero registró un crecimiento del 125,8% 

durante el periodo abril - junio de 2010 frente a igual lapso de 2009. 
 
Según las cifras proporcionadas por el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística (DANE), en el Eje Cafetero el área total 
licenciada para la construcción durante el segundo trimestre de 2010 
destacó un crecimiento anualizado del 125,8%; cabe anotar que no se 
evidenciaban variaciones anuales positivas desde el primer trimestre de 
2009, lo que muestra una clara recuperación y repunte del sector en la 
región. El mayor avance lo exhibió el área destinada a vivienda que al 
contabilizar 191.072 metros cuadrados (m2), el 79,01% del total, se 
incrementó en 143,0% frente a abril - junio de 2009. El acumulado a 
junio de 2010 totalizó 404.578 m2, cifra que al ser comparada con la de 
igual lapso de 2009, presenta un crecimiento del 37,0%, jalonado 
igualmente por el área destinada a vivienda. 
 
De los tres departamentos de la región, Risaralda observó el mayor 
ascenso durante el periodo de análisis, 161,8%; por rubros, el área 
aprobada para vivienda, que contabilizó 107.255 m2, creció 178,5%, 
mientras que los otros destinos lo hicieron en 107,1%. El área total 
durante el primer semestre de 2010 en el departamento, mostró 
igualmente, el mayor incremento de la región, 45,5%, contabilizando 
207.809 m2 frente a 142.803 m2 del año anterior.  
 
Caldas también observó una excelente evolución durante el periodo abril 
- junio de 2010 debido a que el área total para la construcción se ubicó 
en 79.143 m2, lo que representó un avance del 115,5% frente a igual 
período de 2009. Según Camacol Caldas, a pesar de que en mayo de 
2010 la actividad edificadora estuvo muy pasiva, junio se destacó por ser 
uno de los meses de mayor licenciamiento de m2 para la construcción de 
obras nuevas o modificaciones a edificaciones ya existentes. En cuanto 
al acumulado a junio, se registró una variación anualizada positiva en el 
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área total del 28,5%, aunque  los otros destinos diferentes a vivienda 
presentaron un descenso del 2,4%. 
 

 
 
 

 

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda
Área aprobada para construcción, por vivienda y otros destinos
2009 - 2010

Metros cudrados

2009 2010 2009 r 2010

Total 107.117 241.832 125,8 295.355 404.578 37,0
Vivienda 78.640 191.072 143,0 218.835 327.699 49,7
Otros destinos 28.477 50.760 78,2 76.520 76.879 0,5

Total 36.719 79.143 115,5 99.643 128.084 28,5
Vivienda 25049 64.655 158,1 77.283 106.253 37,5
Otros destinos 11670 14.488 24,1 22.360 21.831 -2,4

Total 20.123 31.060 54,4 52.909 68.685 29,8
Vivienda 15083 19.162 27,0 30.219 50.240 66,3
Otros destinos 5040 11.898 136,1 22.690 18.445 -18,7

Total 50.275 131.629 161,8 142.803 207.809 45,5
Vivienda 38508 107.255 178,5 111.333 171.206 53,8
Otros destinos 11767 24.374 107,1 31.470 36.603 16,3

Fuente: DANE
1 Comprende los municipios de Manizales, La Dorada y Villamaría.
2 Comprende los municipios de Armenia y Calarcá.
3 Comprende los municipios de Pereira, Dosquebradas y Santa Rosa de Cabal.
r Cifras revisadas

Variación 
porcentual

Eje Cafetero

Caldas1

Quindío2

Risaralda3

CUADRO 4

Concepto
Segundo trimestre Variación 

porcentual

Enero - junio

GRÁFICO 1

Área total aprobada para construcción

Fuente: DANE, cálculos CREE Banco de la República Manizales. 
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El avance más 
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de 2010 se 
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El área total licenciada para la construcción en el Quindío durante el 
segundo trimestre de 2010 sumó 31.060 m2, un 54,4% por encima al 
registro de similar lapso del año anterior. A diferencia de los otros dos 
departamentos, el mayor ascenso lo evidenció en los destinos diferentes 
a vivienda, 136,1%, mientras que el área con destino residencial creció 
27,0%. El área aprobada durante el primer semestre de 2010, mostró un  
incremento anual del 29,8%, resultado que fue jalonado por el ascenso 
en 66,3% del área destinada a vivienda, pero amortiguado por la 
disminución de 18,7% en otros destinos. 

 

IV. TRANSPORTE Y TURISMO 
 

El transporte público terrestre en el Eje Cafetero continúa exhibiendo 

contracción en el flujo de pasajeros; por el contrario, el transporte aéreo 

observa un comportamiento creciente importante.   
 

A.  TRANSPORTE DE PASAJEROS 
 

1. Transporte urbano e intermunicipal/departamental 
 
De acuerdo con la información reciente del DANE referente al total de 
pasajeros  transportados en el área urbana, en el Eje Cafetero durante el 
segundo trimestre de 2010 se movilizaron aproximadamente 46,0 
millones (m) de pasajeros, cifra inferior en 2,8% si se compara con igual 
periodo de 2009. En este comportamiento influyó en gran medida el 
Área Metropolitana de Manizales, al presentar una disminución del 
7,2%, tendencia similar siguió la ciudad de Armenia al registrar una 
caída del 0,9%; entre tanto el Área Metropolitana de Pereira sólo reportó 
70 mil usuarios más respecto a los transportados en el segundo trimestre 
del año precedente.  
 
El transporte público terrestre intermunicipal e interdepartamental 
también mostró un comportamiento decreciente en el movimiento de 
pasajeros, el Cuadro 6 muestra que en la Terminal de Transporte de la 
ciudad de Manizales durante el segundo trimestre de 2010 se reportó una 
disminución del 5,9% en el número de pasajeros, al pasar de 671 mil 
usuarios en 2009 a 631 mil en el periodo analizado, así mismo, los 
vehículos despachados tanto a diferentes departamentos como 
municipios se vieron afectados con una reducción del 3,1%. En lo 
corrido del año a junio, tanto el descenso en el flujo de pasajeros como 
en los despachos fueron superiores a los registros trimestrales, 7,8% y 
3,3%, respectivamente. Por meses, abril fue el que exhibió la mayor 
contracción en el volumen de viajeros, 15,3%, al contabilizar 202 mil 
usuarios. 
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2. Transporte aéreo 
 
En efecto, de acuerdo con cifras de la Aeronáutica Civil, entre enero y 
junio de 2010, la industria aérea presenta un crecimiento del 39,8% 
frente al mismo periodo de 2009, al acumular 6,2 millones de pasajeros 
transportados durante los primeros seis meses del año en el mercado 
doméstico; así mismo, en el ámbito internacional, el sector ha crecido 
8,2% respecto a 2009, al transportar a 2,8 millones de pasajeros en 
similar lapso.  
 
El Eje Cafetero no es ajeno a tal situación, en este sentido, el 
movimiento de pasajeros durante el primer semestre del presente año 
evidenció un incremento anualizado del 13,7%, lo que en términos 
absolutos significó 75 mil personas más que se trasladaron vía aérea. Lo 
anterior, se debe principalmente a una guerra de tarifas entre los 

CUADRO 5

Eje Cafetero, Manizales, Pereira y Armenia
Total de pasajeros transportados
2009 - 2010

Miles de pasajeros

Periodo Eje Cafetero Manizales1 Pereira1 Armenia

II Trimestre 2009 r 47.289 18.628 23.842 4.819

II Trimestre 2010 p 45.968 17.280 23.912 4.776

Variación porcentual -2,8 -7,2 0,3 -0,9

Fuente: DANE - Encuesta de Transporte Urbano de Pasajeros
1 Comprende el área metropolitana. Pereira incluye Megabús.
r Cifras revisadas
p Cifras preliminares

CUADRO 6

Manizales. Movimiento operativo de pasajeros en la terminal de transporte 
2009 - 2010

2009 2010 2009 2010

Enero 26.998 26.317 -2,5 289.239 272.779 -5,7
Febrero 22.479 21.386 -4,9 212.025 181.209 -14,5
Marzo 24.954 24.105 -3,4 233.514 210.199 -10,0
Abril 24.827 23.173 -6,7 238.597 202.151 -15,3
Mayo 24.337 24.220 -0,5 211.857 213.437 0,7
Junio 23.766 23.291 -2,0 220.667 215.949 -2,1

II Trimestre 72.930 70.684 -3,1 671.121 631.537 -5,9
Enero - junio 147.361 142.492 -3,3 1.405.899 1.295.724 -7,8

Fuente: Terminal de Transporte de Manizales S.A.

Variación 
porcentual

Periodo
Variación 
porcentual

Despachos Pasajeros

Dentro del área 

urbana de las 

ciudades que 

conforman el Eje 

Cafetero, cerca de 46 

millones de personas 

fueron transportadas 

durante el segundo 

trimestre de 2010, 

inferior en 2,8% a lo 

reportado en similar 

periodo de 2009. 
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diferentes actores de la industria local que ha permitido la puesta en 
marcha de un agresivo plan de reducción de precios para los pasajes 
aéreos que ha incentivado notablemente el consumo de esta clase de 
transporte. De acuerdo con la Asociación de Transporte Aéreo de 

Colombia (Atac) las tarifas aéreas han presentado una baja 
considerable en los últimos dos años que supera el 50% 
frente a las tarifas del año anterior.  
 
Por aeropuerto, el de Pereira registró el aumento más 
significativo, 21,8%, y adicionalmente el mayor flujo de 
pasajeros con un total de 374,7 mil, es decir, el 60,06% del 
total en la región. De igual manera, el número de pasajeros 
en el aeropuerto de Manizales fue positivo, al observar un 
crecimiento del 4,9%, totalizando 119,7 mil en el primer 
semestre del año en curso. En el caso del Aeropuerto 
Internacional El Edén de la ciudad de Armenia, se presentó 
un leve incremento en el volumen de usuarios del 2,0%. 
 

 
 
En el Eje Cafetero durante el primer semestre de 2010 el número de 
pasajeros internacionales sumó 33,5 mil, con un importante incremento 
del 102,5%, es decir, cerca de 17 mil más que en los seis primeros meses 
del año inmediatamente anterior. De nuevo, la mayor proporción de los 
usuarios la reportó el Aeropuerto Internacional Matecaña de la ciudad de 

CUADRO 7

Eje Cafetero, Manizales, Pereira y Armenia
Total de pasajeros por aeropuerto según movimiento y procedencia
2009 - 2010

Salidos Llegados Nacional Intenacional

Enero - junio 2009 548.776 281.797 266.979 532.233 16.543
Enero - junio 2010 623.967 319.228 304.739 590.464 33.503
Variación porcentual 13,7 13,3 14,1 10,9 102,5

Enero - junio 2009 114.172 59.351 54.821 114.172 (-)
Enero - junio 2010 119.756 60.873 58.883 119.756 (-)
Variación porcentual 4,9 2,6 7,4 4,9 -

Enero - junio 2009 126.969 66.199 60.770 126.969 (-)
Enero - junio 2010 129.466 68.230 61.236 118.268 11.198
Variación porcentual 2,0 3,1 0,8 -6,9 -

Enero - junio 2009 307.635 156.247 151.388 291.092 16.543
Enero - junio 2010 374.745 190.125 184.620 352.440 22.305
Variación porcentual 21,8 21,7 22,0 21,1 34,8

Fuente: www.aerocivil.gov.co - Información tomada el 31 de agosto de 2010.
(-) No existen datos.

Manizales

Armenia

Pereira

Periodo

Eje Cafetero

Total
Movimiento Procedencia

Por vía aérea se 

movilizaron en el Eje 

Cafetero un total de 624 

mil pasajeros durante el 

primer semestre del año. 

Por aeropuerto, el 

Matecaña de Pereira 

presenta el mayor flujo 

de usuarios. 
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Pereira con el 66,58% del total regional; mientras Armenia reportó el 
restante 33,42%, al contabilizar 11,2 mil pasajeros. 
 

B.  TURISMO 
 

1. Ocupación hotelera 
 
De acuerdo con la información de la Asociación Hotelera de Colombia 
(Cotelco), la ocupación hotelera en el Eje Cafetero durante el primer 
semestre de 2010 observó una disminución de 3,7 pp comparado con 
similar lapso de 2009, al pasar del 41,7% de ocupación en los seis 
primeros meses de 2009 al 38,0% en el acumulado a junio de 2010. 
Durante el segundo trimestre del año, el mes de junio, pese a ser 
temporada de vacaciones, fue el de mayor descenso con 7,9 pp 
comparado con igual mes del año anterior. 
 

 
 
Durante el mes de junio, según datos de Cotelco, Risaralda presentó una 
merma en la ocupación urbana, mientras que la rural destacó un ascenso.  
Algunos hoteleros consultados en el Quindío expresaron una evolución 
regular debida a las elecciones y la revaluación del peso, lo que hizo 
sustituir a la región como destino turístico. 
 

2. Visita a sitios turísticos 
 
La visita al Parque Nacional Natural los Nevados, principal sitio turístico 
de la capital caldense, observó tanto en el segundo trimestre de 2010 
como en lo corrido del año a junio, una caída en el número de turistas del 
13,5% y 1,7%, respectivamente. El mes de junio fue el que registró el 

Eje Cafetero. Indicadores hoteleros preliminares

2009 - 2010

2009 2010 2009 2010 2009 2010

Enero 37,4 35,7 -1,7 131.321 153.659 17,0 0,77 0,62
Febrero 48,4 36,8 -11,6 130.222 143.176 9,9 0,65 0,80

Marzo 38,6 36,3 -2,3 146.132 150.679 3,1 0,63 0,58
Abril 40,9 43,1 2,2 144.890 147.293 1,7 0,57 0,57

Mayo 40,6 38,2 -2,4 138.660 144.746 4,4 0,66 0,62
Junio 44,8 36,9 -7,9 147.903 143.567 -2,9 0,61 0,68

Enero - marzo 41,6 36,2 -5,4 135.892 149.171 9,8 - -

Enero - junio 41,7 38,0 -3,7 143.818 145.202 1,0 - -

Fuente: Asociación Hotelera de Colombia - COTELCO -
1 Calculada tomando ventas por habitaciones / habitaciones ocupadas.
2 Hace referencia al número de empleos directos por habitación disponible.

CUADRO 8

Diferencia 
en puntos 

porcentuales

% Ocupación hotelera
Periodo

Tarifa promedio1 Índice de empleo2Variación 
porcentual
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descenso más acentuado al pasar de 7.550 visitantes en 2009 a 5.761 en 
2010.  
 
En el caso específico de los atractivos turísticos en la zona urbana de la 
ciudad de Manizales, la afluencia de visitantes observó un menor 
volumen, comparando el segundo trimestre de 2010 con similar periodo 
de 2009; entre los sitios de mayor relevancia se encuentran: el 
Monumento a los Colonizadores, el Bosque Popular, Ecoparque los 
Yarumos y el Recinto del Pensamiento. 
 

 
 

V. AGRICULTURA 
 

La producción nacional de café en el segundo trimestre de 2010 alcanzó 

un aumento del 29,8% frente a igual lapso de 2009. La calidad del grano 

en la región aún no es óptima; las expectativas se mantienen positivas. 
 

A.  ABASTECIMIENTO 
 
Durante el segundo trimestre de 2010, el abastecimiento de productos 
agrícolas comercializados en las principales plazas del Eje Cafetero 
evidenció un mayor volumen de alimentos, debido al mejor 
comportamiento climático que propició aumentos en las siembras de 
cultivos de pan coger y recuperación de las praderas de las regiones 
dedicadas a la ganadería, que se vieron afectadas por el Fenómeno del 
Niño.  
 
En el mes de junio se presentó en la región un aumento en la oferta de 
algunos cultivos como el plátano, banano, tomate chonto y papaya, 

CUADRO 9

Manizales

Ingreso de visitantes al Parque Nacional Natural los Nevados

2009 - 2010

Variación

2009 2010 porcentual

Enero 10.634 11.634 9,4

Febrero 1.512 1.486 -1,7

Marzo 2.699 3.483 29,0

Abril 6.086 5.441 -10,6

Mayo 3.376 3.510 4,0

Junio 7.550 5.761 -23,7

II Trimestre 17.012 14.712 -13,5

Enero - junio 31.857 31.315 -1,7

Fuente: Instituto de Cultura y Turismo de Manizales

Año
Periodo

Acorde con las estadísticas 

de ocupación hotelera, el 

número de visitantes al 

Parque los Nevados mostró 

un descenso del 1,7% en el 

segundo trimestre de 2010, 

siendo junio el mes de mayor 

caída.   
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gracias a las mayores recolecciones producto de las lluvias de finales de 
abril y mayo, que favorecieron los procesos de floración. Situación 
similar observaron los cítricos, en especial, la naranja valencia dado que 
entre mayo y junio alcanza su nivel más alto de cosecha.  
 
No obstante lo anterior, cabe señalar que en mayo de 2010 se realizó en 
la capital caldense el primer Foro Nacional Agrícola, en el cual la 
Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la 
Alimentación (FAO) señaló la gran dependencia en productos 
alimenticios que tiene la población urbana de Manizales, pues del total 
consumido un 80% ingresa de otras regiones del país. Los campesinos 
manizaleños consideran como sus mayores obstáculos: las limitaciones 
económicas, el mal estado de las vías y el alto costo del transporte. Esta 
situación del sector resulta más preocupante si se tiene en cuenta que 
aproximadamente unas 3.500 familias campesinas de la ciudad se están 
quedando excluidas del mercado. 
 

B.  CAFÉ 
 
De acuerdo con las cifras de la Federación Nacional de Cafeteros, la 
producción de café en Colombia durante el segundo trimestre del año 
presentó señales de recuperación al alcanzar un avance del 29,8%, 
respecto a igual periodo de 2009, lo que significó pasar de 1,7 m a 2,2 m 
de sacos de 60 kilogramos (kg) de café verde. El análisis mes por mes 
también observa un favorable desempeño toda vez que no muestra, como 
en los primeros meses del año, caídas de la cosecha, logrando abril un 
incremento del 87,5% (Cuadro 10). 

 
 
Consecuencia de lo anterior, las ventas de café al exterior en el periodo 
abril - junio de 2010 también registraron un aumento, aunque no tan 
destacado, según los reportes de exportación en los puertos de embarque 

CUADRO 10

Nacional. Producción y exportaciones de café
2009 - 2010

Miles de sacos de 60 Kg de café verde

2009 2010 2009 2010

Enero 876 515 -41,2 868 543 -37,5

Febrero 868 648 -25,3 943 590 -37,4

Marzo 765 629 -17,8 817 576 -29,5

Abril 345 647 87,5 550 588 6,9

Mayo 702 822 17,1 552 576 4,3

Junio 685 780 13,9 642 648 0,9

II Trimestre 1.732 2.249 29,8 1.744 1.812 3,9

Enero - junio 4.241 4.041 -4,7 4.372 3.521 -19,5

Doce meses a junio 9.601 7.612 -20,7 9.606 7.043 -26,7

Fuente: www.federaciondecafeteros.org - Información tomada el 23 de agosto de 2010.

Variación 
porcentual

Periodo
Producción Variación 

porcentual
Exportaciones
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se comercializaron 1,8 m de sacos de 60 kg de café verde, 3,9% superior 
a lo alcanzado en similar lapso del año precedente. 
 

  
 

 
 
La evolución del precio externo promedio del café en los seis primeros 
meses del año mostró un significativo crecimiento del 21,0% frente a 
igual periodo de 2009, al ubicarse por encima de los US$2,00 la libra, 
debido, entre otros factores, a la menor oferta del producto en los 
mercados internacionales, lo cual se reflejó en el precio interno 
promedio del grano, al situarse la carga de café pergamino seco de 125 
kilos en $695.072, registrando un incremento del 0,9%, si se compara 
con el primer semestre del año anterior. 

GRÁFICO 2

Producción nacional y exportaciones de café colombianas

Fuente: www.federaciondecafeteros.org - Información tomada el 23 de agosto de 2010.
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CUADRO 11

Nacional. Precio promedio interno y externo de café
2009 - 2010

2009 2010 2009 2010

Enero 569.568 715.339 25,6 139,07 204,85 47,3

Febrero 638.681 680.406 6,5 145,21 204,63 40,9
Marzo 658.227 688.282 4,6 151,41 205,54 35,8

Abril 762.210 660.369 -13,4 177,59 201,70 13,6

Mayo 834.101 676.714 -18,9 206,65 199,45 -3,5

Junio 670.841 749.324 11,7 201,32 219,10 8,8

I Trimestre 622.159 694.676 11,7 145,23 205,01 41,2

II Trimestre 755.717 695.469 -8,0 195,19 206,75 5,9
Enero - junio 688.938 695.072 0,9 170,21 205,88 21,0

Fuente: www.federaciondecafeteros.org - Información tomada el 23 de agosto de 2010.
1 Precio interno base de compra del café colombiano. Pesos por carga de 125 kg. de café pergamino seco.
2 Precio externo del café colombiano (exdock). Centavos de dólar por libra de 453.6 gr. Excelso.

Variación 
porcentual

Periodo
Precio promedio interno1 Variación 

porcentual
Precio promedio externo2
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La producción de café en la región durante el segundo trimestre de 2010 
advirtió una mejoría importante, si se compara con igual periodo de 
2009. En Caldas se destacaron las buenas floraciones, la tecnificación de 
los cafetales y las mejores densidades de siembra. No obstante, en el Eje 
Cafetero la broca continuó siendo la principal dificultad de los 
cultivadores, a lo cual se sumó la revaluación del peso. 
 
De acuerdo con sondeos realizados a varias compradoras de café en las 
ciudades de Manizales y Armenia, el resultado común en junio de 2010 
fue de disminución en las compras por bajo volumen del grano, resultado 
atribuido principalmente a las siguientes causas: junio no es un mes 
típico de buena cosecha, el mal clima del año anterior que afectó la 
producción, y la falta de fertilización en la época de floración; no 
obstante, cabe resaltar que la mayoría de los consultados indicó un 
mejoramiento en la calidad del grano. Adicionalmente, importantes 
aspectos en el cultivo del grano tales como: el buen comportamiento de 
las floraciones, el clima y la fertilización registrada en los últimos meses 
de 2009 y los primeros meses de 2010, hacen prever una mejor 
evolución de la producción para los próximos meses. 
 

VI. INDUSTRIA 
 

El sector industrial en el Eje Cafetero indicó una leve recuperación para 

el primer semestre de 2010 al reportar Caldas y Risaralda incrementos en 

su producción. 
 

Según los datos divulgados en la Encuesta de Opinión Industrial 
Conjunta (EOIC) realizada por la Asociación Nacional de Empresarios 
(ANDI) en el sector industrial del Eje Cafetero (se excluye el 
departamento del Quindío) durante el enero - junio de 2010, la 
producción industrial presentó un leve incremento del 1,9% para Caldas 
y 0,8% para Risaralda, resultado inferior al registro de la muestra 
nacional que alcanzó un aumento del 4,8%. Los resultados de los dos 
departamentos del Eje Cafetero solamente estuvieron por encima de los 
registros del Valle y Cauca que  observaron variaciones del -2,0%. 
 
Respecto a los obstáculos que impiden el normal desarrollo de la 
actividad en la zona cafetera, los industriales consideraron, entre los 
principales: la falta de demanda, el suministro y costo de materias 
primas, y problemas de tipo de cambio. En cuanto a mejores 
expectativas para los próximos meses, los industriales de Caldas y 
Risaralda evidenciaron resultados opuestos, en el primer caso se advirtió 
la proporción más baja de la muestra nacional con el 13,3%; y en el 
segundo, se percibió una mayor confianza con el 57,1%. 
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Por su parte, las ventas totales del sector industrial en el Eje Cafetero 
observaron un comportamiento poco favorable, en este sentido, 
Risaralda reportó la caída más alta con el 2,1%, en tanto que Caldas 
reflejó un leve incremento del 1,5% (Gráfico 4). 
 

GRÁFICO 3

Variación de la producción en el periodo 2005 - 2010 (mensual)

  Fuente: ANDI - EOIC
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GRÁFICO 4

Variación de las ventas totales
Enero - junio 2010 / enero - junio 2009

  Fuente: ANDI - EOIC
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VII. COMERCIO EXTERIOR 
 

Durante el primer semestre de 2010 el Eje Cafetero registró un 

incremento anualizado del 11,1% en las exportaciones de café verde, 

propiciado por el crecimiento en Risaralda y Caldas; caso contrario 

observaron las exportaciones de productos no tradicionales que 

exhibieron una merma del 23,2% frente a similar periodo de 2009. 
 

A.  EXPORTACIONES TOTALES 
 
Durante el primer semestre de 2010 las exportaciones totales del Eje 
Cafetero sumaron US$616,0 millones FOB, lo que comparado con igual 
lapso del año anterior representó una merma del 6,2%; sin embargo, el 
balance no es del todo negativo, pues en los tres primeros meses del año 
la contracción había sido mayor, lo que refleja un mejor comportamiento 
para el segundo trimestre de 2010. 
 
Por departamentos, Caldas y Quindío reportaron descensos del 16,2% y 
40,3%, en su orden, mientras que Risaralda, al contabilizar US$277,2 
millones FOB, mostró un ascenso del 21,8% con respecto a similar 
semestre de 2009.  

 
1. Exportaciones tradicionales 
 

Las exportaciones tradicionales de la región, que en su gran parte están 
compuestas por café verde, mostraron durante el lapso enero – junio de 
2010 un crecimiento anualizado del 11,1%; esto, sumado a las menores 
exportaciones no tradicionales, incrementó la participación de las ventas 
externas del grano dentro del total exportado del Eje Cafetero, pues pasó 
de representar el 49,46% durante el primer semestre de 2009 al  58,61% 
en los seis primeros meses de 2010. 

 
Las ventas externas de café del Quindío, que registraron 
US$44,1 millones FOB durante enero - junio de 2010, 
fueron las únicas que evidenciaron un descenso en la 
región, -39,3%; este comportamiento se explicó, en gran 
medida, por los menores despachos al Japón, Estados 
Unidos y Alemania, países que en conjunto representaron 
más del 70% de las exportaciones tradicionales de este 
departamento. 
 
Por el contrario, Risaralda destacó un ascenso del 39,9% 
en sus exportaciones tradicionales, que para los seis 
primeros meses de 2010 contabilizaron US$196,2 

Las exportaciones de café 

durante el primer semestre 

de 2010 en la región 

mostraron un incremento 

anualizado  del 11,1%,  

situación explicada por el 

aumento de las ventas 

externas del grano en 

Risaralda y Caldas. 
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millones FOB, el 54,35% de las ventas externas de café en la región 
durante este periodo. El aumento en las exportaciones de café se observó 
principalmente al Japón, Corea del Sur, Canadá y Estados Unidos; 
destinos que contribuyeron con cerca del 80% de las ventas de café de 
Risaralda. 
 
El comportamiento de las exportaciones de café por parte de Caldas fue 
más estable, pues al reportar durante el primer semestre de 2010 ventas 
por US$120,8 millones FOB, observó un crecimiento anualizado del 
7,8%; vale la pena resaltar que aunque registró contracción en las ventas 
del grano en Europa, estas fueron más que compensadas por los mayores 
despachos al Japón, Estados Unidos y Canadá. 
 
 

 
 
 
 

CUADRO 12

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda.  Comercio exterior p

2009 - 2010
Miles de dólares FOB

Totales Tradicionales
Participación 

porcentual1

No 
tradicionale

s

Participación 

porcentual1

I Semestre 2009 656.840 324.897 49,46 331.944 50,54 223.225 433.615
I Semestre 2010 616.030 361.077 58,61 254.953 41,39 258.063 357.967
Variación porcentual -6,2 11,1 - -23,2 - 15,6 -17,4

I Semestre 2009 342.650 112.030 32,70 230.619 67,30 107.962 234.688
I Semestre 2010 287.129 120.772 42,06 166.356 57,94 129.381 157.747
Variación porcentual -16,2 7,8 - -27,9 - 19,8 -32,8

Participación porcentual 2 46,61 33,45 - 65,25 - 50,14 44,07

I Semestre 2009 86.590         72.552 83,79 14.038 16,21 12.053 74.537
I Semestre 2010 51.725         44.065 85,19 7.661 14,81 18.184 33.541
Variación porcentual -40,3 -39,3 - -45,4 - 50,9 -55,0

Participación porcentual 2 8,40 12,20 - 3,00 - 7,05 9,37

I Semestre 2009 227.600 140.314 61,65 87.286 38,35 103.210 124.390
I Semestre 2010 277.176 196.240 70,80 80.936 29,20 110.498 166.678
Variación porcentual 21,8 39,9 - -7,3 - 7,1 34,0

Participación porcentual 2 44,99 54,35 - 31,75 - 42,82 46,56

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos Estudios Económicos, Banco de la República Manizales.
P Cifras provisionales.
1 Se refiere la participación dentro del total de las exportaciones.
2 Se refiere la participación dentro del total del Eje Cafetero.

Quindío

Risaralda

Periodo

Exportaciones

Importacion
es totales

Balanza 
comercial

Eje Cafetero

Caldas
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2. Exportaciones no tradicionales 
 
La venta externa de productos no tradicionales del Eje Cafetero registró 
durante los seis primeros meses de 2010 un valor de US$254,9 millones 
FOB, es decir, un 23,2% inferior al reporte de igual lapso del año 
anterior. 
 
Es importante señalar que las exportaciones no tradicionales de la región 
durante enero – junio de 2010 se concentraron en un 64,68% en cuatro 
renglones: productos alimenticios y bebidas, con una ponderación del 
34,90%; fabricación de maquinaria y equipo, 16,87%; fabricación de 
sustancias y productos químicos, 6,71%; y fabricación de maquinaria y 
aparatos eléctricos, 6,20%. 

 
Las exportaciones no tradicionales de Caldas durante el 
primer semestre de 2010 contabilizaron US$166,4 
millones FOB, lo que representó el 65,25% del total 
regional; no obstante, observaron un descenso del 
27,9% con respecto a similar lapso de 2009, 
principalmente en los sectores de metalmecánica, 
alimentos y fabricación de maquinaria y equipo. La 
merma en las ventas externas se explicó por las 
menores compras del mercado venezolano, destino que 
pasó de US$117,8 millones FOB durante los primeros 
seis meses de 2009 a sólo US$45,7 millones FOB en 
igual periodo de 2010. 
 
Para el Quindío, las exportaciones no tradicionales 
prácticamente se redujeron a la mitad al pasar de 

US$14,0 millones FOB en los seis primeros meses de 2009 a US$7,7 
millones FOB en 2010, situación jalonada por la contracción del 60,5% 
en las ventas de textiles, en su gran mayoría con destino a Venezuela y a 
los Estados Unidos, países que observaron, igualmente, una merma 
anualizada en las compras de productos no tradicionales del Quindío de 
85,0% y 19,6%, respectivamente.  

 
El departamento de Risaralda contabilizó US$80,9 millones FOB en 
ventas de productos no tradicionales durante enero – junio de 2010, lo 
que significó un descenso del 7,3% con respecto al registro del primer 
semestre del año anterior. Los rubros que tuvieron las mayores 
disminuciones en ventas externas fueron: minerales no metálicos 
(arenas, arcillas, cal, yeso, entre otras), otros tipos de equipos de 
transporte, maquinaria y aparatos eléctricos, productos textiles y prendas 
de vestir, y alimentos y bebidas; por países de destino, la merma más 
pronunciada en las ventas externas la observó Venezuela, que durante el 
primer semestre de 2010 redujo las compras provenientes de Risaralda 
en US$22,9, reflejando un descenso del 59,7% frente a igual semestre de 

El Eje Cafetero registró 

durante el primer semestre 

de 2010 una contracción 

anual del 61,8% en las 

exportaciones a Venezuela, 

siendo los sectores más 

afectados: alimentos, 

metalmecánica, aparatos de 

uso doméstico, textiles y 

químicos. 
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2009, sin embargo las ventas de papel y productos de cartón exhibieron 
un ascenso anualizado del 140,6% a este país. Por el contrario, y 
ayudando un poco a amortiguar estas reducciones, las ventas de 
productos metalúrgicos básicos de cobre y aluminio observaron un gran 
ascenso anualizado del 247,8%, al totalizar US$15,8 millones FOB, de 
los cuales US$11,8 millones fueron con destinación a la China. 
 

B.  IMPORTACIONES TOTALES 
 
Las importaciones totales del Eje Cafetero totalizaron US$258,1 
millones FOB durante el primer semestre de 2010, valor que significó un 

aumento anualizado del 15,6%. 
 
Por departamentos, Quindío registró el mayor avance con 
un crecimiento del 50,9% frente a similar semestre de 
2009; los principales rubros de importación fueron: 
materiales para la construcción, y partes y accesorios para 
equipo de transporte, ambos provenientes en su mayoría 
de China y Perú. De otro lado, se evidenció una menor 
importación de vehículos automotores (Japón).  
 
Caldas registró el mayor valor de compras externas de la 
región durante los seis primeros meses de 2010, con 
US$129,4 millones FOB, lo que evidenció un 
crecimiento del 19,8% con respecto a similar lapso de 
2009. Las principales compras externas que reportaron 
los mayores ascensos fueron: maquinaria, partes y 

accesorios industriales (Brasil y México), productos elaborados de hierro 
y acero (Brasil), y productos alimenticios (Ecuador).     
 
Las importaciones de Risaralda durante el primer semestre de 2010 
contabilizaron US$110,5 millones FOB, reflejando un aumento del 7,1% 
con respecto al registro del año anterior. El incremento se debió al buen 
dinamismo que observaron las compras de maquinaria industrial y 
eléctrica desde Brasil e Italia, así como insumos para la elaboración de 
papel y cartón en gran parte provenientes de Brasil, Chile y Estados 
Unidos. En cuanto a las importaciones de vehículos de transporte 
particular desde el Japón destacaron un descenso del 66,8% frente a los 
seis primeros meses de 2009. 

 
C.  BALANZA COMERCIAL 
 
El Eje Cafetero contabilizó un superávit de US$358,0 millones FOB en 
la balanza comercial durante enero – junio de 2010, lo que comparado 
con el año anterior significó un descenso del 17,4%. Esto fue debido a la 
merma anualizada que se exhibió en las exportaciones totales y al 

Las importaciones de 

maquinaria, partes y 

accesorios industriales 

reportaron un ascenso 

anualizado en la región 

durante el primer semestre 

de 2010, mientras que las 

compras de vehículos 

automotores observaron 

una merma. 
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incremento en las compras externas de la región durante los seis 
primeros meses del año. De los tres departamentos, Risaralda fue el 
único que incrementó el superávit comercial al reportar US$166,7 
millones FOB en el acumulado a junio de 2010; este resultado fue 
producto de un aumento en sus exportaciones totales y un bajo 
crecimiento de las importaciones. En cuanto a Caldas y Quindío, 
exhibieron descensos en el superávit de la balanza comercial debido a 
las menores exportaciones y a un gran incremento de las importaciones 
durante el primer semestre de 2010. 
 

VIII. MERCADO LABORAL 
 

De acuerdo con los resultados recientes de la Gran Encuesta Integrada 
de Hogares (GEIH) realizada por el DANE, las estadísticas del mercado 
laboral en el Eje Cafetero durante el segundo trimestre de 2010 
continúan siendo preocupantes, dado el incremento que presentaron las 
cifras de desempleo: Pereira registró la tasa más alta del país al ubicarse 
en 21,0%, superior en 0,3 pp a la reportada en similar periodo del año 
anterior. Manizales observó una tasa de desempleo del 15,8%, 1,3 pp por 
encima de 2009. En el caso de Armenia se evidenció el mayor ascenso, 
1,8 pp si se compara con la tasa alcanzada en igual lapso de 2009 cuando 
se situó en 17,1%. Dado lo anterior, el número de personas sin 
ocupación en el Eje Cafetero pasó de 111 mil en el primer trimestre de 
2009 a 121 mil, en igual periodo de 2010.  
 

 

CUADRO 13

Manizales y Villamaría - Pereira, Dosquebradas y La Virginia - Armenia
Principales indicadores del mercado laboral
2009 - 2010

II - 09 II - 10 II - 09 II - 10 II - 09 II - 10

Población total1 400 403 590 594 279 281

Población en edad de trabajar1 331 334 478 483 225 227

% Población en edad de trabajar 82,7 82,9 81,0 81,3 80,5 80,7

Población económicamente activa1 190 198 298 308 125 133

Tasa global de participación (%) 57,5 59,2 62,4 63,7 55,6 58,7

Ocupados1 163 167 236 243 104 108

Tasa de ocupación (%) 49,2 49,9 49,5 50,3 46,1 47,6

Subempleados1 45 49 62 90 29 33

Tasa de subempleo (%) 23,5 24,5 20,9 29,1 23,5 24,6

Desocupados1 28 31 62 65 21 25

Tasa de desempleo (%) 14,5 15,8 20,7 21,0 17,1 18,9

Inactivos1 141 136 180 176 100 94

Fuente: DANE - GEIH
1 Cifras en miles de personas.

Armenia
Concepto

Manizales y 
Villamaría

Pereira, 
Dosquebradas y La 

Virginia
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Uno de los factores que más incidió en el aumento de la tasa de 
desempleo en esta región del país, tiene que ver con la necesidad de 
emplearse un número mayor de integrantes del núcleo familiar, 
impulsada por los bajos ingresos laborales. 

 

 
 

IX. PRECIOS 
 

En el primer semestre de 2010 Manizales, Pereira y Armenia observaron 

una inflación del 1,87%, 2,15% y 2,22%, respectivamente, registros 

situados por debajo del resultado nacional e inferiores a los de 2009. 
 

Durante el primer semestre del año 2010, la variación del Índice de 
Precios al Consumidor (IPC) fue del 2,47%, inferior en 2,50 pp a la 
presentada en igual periodo de 2009. En el orden local, las ciudades de 
Manizales, Pereira y Armenia observaron una inflación del 1,87%, 
2,15% y 2,22%, respectivamente, registros situados por debajo del 
resultado nacional. Por grupos de bienes y servicios, las mayores 
presiones al alza en los precios estuvieron en educación, vivienda y 
salud. 
  

GRÁFICO 5

Tasa de subempleo, tasa de ocupación y tasa de desempleo

Fuente: DANE - GEIH
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X. SERVICIOS PÚBLICOS 
 

A. MANIZALES 
 
Según datos de la Central Hidroeléctrica de Caldas (CHEC), el consumo 
de energía eléctrica en la ciudad de Manizales durante el primer 
semestre de 2010, reportó una merma del 1,4% con respecto a igual 
periodo de 2009, hecho propiciado por los descensos del 3,0% y 0,6% 
que exhibieron los usos residencial y comercial, respectivamente, los 
cuales representaron en conjunto el 78,09% del total. Por el contrario, el 
consumo de energía eléctrica del sector industrial mostró un ascenso del 
1,9%, al pasar de 33.514 miles de kilovatios hora (kw/h) durante el 
primer semestre de 2009 a 34.135 miles de kw/h en similar período de 
2010. 
 
En cuanto al uso de gas natural en la capital caldense se observó un 
ascenso del 6,8%, al cifrar 25.233 miles de metros cúbicos (m³) en el 
primer semestre de 2010, debido al mayor consumo en cada uno de los 
sectores, siendo el más significativo el sector industrial que aumentó 
11,5%, seguido del residencial con 0,9% y comercial con 0,3%. 

Nacional, Manizales, Pereira y Armenia
Variación porcentual del IPC mensual, trimestral y doce meses 
2009 - 2010 

Porcentaje

Periodo Nacional Manizales Pereira Armenia 1

Abril 0,32 0,24 0,21 0,10
Mayo 0,01 0,09 -0,02 0,14
Junio -0,06 0,03 -0,09 -0,18
II Trimestre 0,28 0,36 0,10 0,07
Enero - junio 2,22 1,98 1,93 1,76
Doce meses a junio 3,81 3,08 4,45 (…)

Abril 0,46 0,50 0,23 0,66
Mayo 0,10 0,08 0,05 -0,01
Junio 0,11 0,03 0,26 0,28
II Trimestre 0,68 0,61 0,55 0,93
Enero - junio 2,47 1,87 2,15 2,22
Doce meses a junio 2,25 1,11 1,99 1,59

Fuente: DANE
1 Los reportes para Armenia sólo están desde enero de 2009.

(…) Información no disponible.

Año 2009

Año 2010

CUADRO 14

Los grupos de 

bienes y servicios 

que generaron las 

mayores presiones 

al alza en los 

precios en la 

variación del IPC, 

doce meses a junio, 

fueron: salud, 

vivienda y 

educación.  
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B. PEREIRA 
 
Según el reporte de la empresa Efigas S.A., en la ciudad de Pereira 
durante enero – junio de 2010, se registró consumo de gas natural de 
11,5 millones de m³, representando un avance del 1,9%, respecto a 2009; 
la mayor evolución se observó en los usos residencial, con un aumento 
del 5,5%, y comercial con el 1,6%. Por otro lado, el sector industrial que 
aportó el 30,07% del total durante el primer semestre de 2010, fue 
inferior en 3,8% al registro de iguales meses del año precedente. 
 

  
 

C. ARMENIA 
 
En lo que respecta al consumo de energía eléctrica en Armenia, 
reportado por la Empresa de Energía del Quindío, durante el primer 
semestre de 2010, llegó a 96.959 miles de kw/h, con una reducción del 
1,4%, con respecto a iguales meses de 2009, disminución originada por 
el menor consumo en cada uno de los sectores: comercial 2,8%, 
industrial 1,7% y residencial 0,8%. 

 
 
 

CUADRO 15
Manizales. Consumo de energía eléctrica y gas natural por usos
Primer semestre 2009 - 2010

Total Industrial Comercial Residencial

I Semestre 09 157.988 33.514 37.951 86.523
I Semestre 10 155.802 34.135 37.717 83.950
Var. % 10/09 -1,4 1,9 -0,6 -3,0

I Semestre 09 23.625 13.280 2.321 8.024
I Semestre 10 25.233 14.813 2.327 8.093
Var. % 10/09 6,8 11,5 0,3 0,9

Fuente: Central Hidroeléctrica de Caldas -CHEC-. Gas Natural del Centro S.A.

Periodo
Usos

Consumo de energía eléctrica. Miles de Kw/h

Consumo de gas natural. Miles de m3

CUADRO 16
Pereira. Consumo gas natural por usos
Primer semestre 2009 - 2010

Total Industrial Comercial Residencial

I Semestre 09 11.308 3.600 1.949 5.759
I Semestre 10 11.522 3.465 1.981 6.076
Var. % 10/09 1,9 -3,8 1,6 5,5

Fuente: Efigas S.A. 

Periodo
Usos

El consumo de energía 

eléctrica del sector 

industrial en la capital 

caldense mostró un 

ascenso del 1,9%, al 
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de kw/h en el primer 

semestre de 2009 a 34,1 

millones de kw/h en 

similar lapso de 2010.  
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XI. RECAUDO DE IMPUESTOS 
 

Según los registros de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN), los recaudos de tributos en la región del Eje Cafetero durante el 
segundo trimestre de 2010 totalizaron $284.413 millones, observando un 
ascenso del 5,2% frente a igual periodo de 2009. El hecho estuvo 
jalonado por el incremento anualizado de los principales rubros, el IVA 
y  la retefuente, que advirtieron evoluciones positivas del 13,5% y 8,6%, 
respectivamente, sin embargo, el impuesto a la renta siguió con 
disminuciones. Vale la pena destacar el incremento del impuesto de 
aduanas en la región durante este periodo, lo que confluyó con el 
aumento de las importaciones de la región. En cuanto al acumulado a 
junio de 2010, se mostró un aumento del 2,9% con respecto al primer 
semestre de 2009. 
 
Por departamentos, el mejor comportamiento lo evidenció Caldas al 
incrementar anualmente los recaudos en 14,8% si se compara con el 
segundo trimestre del año anterior, obteniendo una participación dentro 
del total regional del 43,71%.  Todos los rubros observaron aumentos en 
este periodo, renta 11,3%, IVA 43,1%, retefuente 3,6%, aduanas 61,9% 
y otros 1,8%. Lo anterior reforzó la evolución positiva del primer 
trimestre del año y llevó a que en lo corrido a junio de 2010, los tributos 
se ubicaran en $250.484 millones, con una variación anualizada del 
9,8%. 
 
Aunque los ingresos tributarios nacionales de Risaralda sólo crecieron el 
2,0% en el lapso abril – junio de 2010 frente a similar periodo de 2009, 
es importante destacar su recuperación, pues en el primer trimestre del 
año observaron una merma del 4,3%. La evolución positiva fue 
influenciada por el ascenso de la retefuente en 15,7%  y otros en 1,4%, 
aunque fue menguada con el IVA y la renta con disminuciones del 1,1% 
y 18,4%, en su orden. Para el primer semestre de 2010, los recaudos de 
este departamento, que sumaron $252.314 millones, exhibieron una 
merma del 1,4% con respecto a los seis primeros meses de 2009. 
 

CUADRO 17
Armenia. Consumo de energía eléctrica
Primer semestre 2009 - 2010

Total Industrial Comercial Residencial

I Semestre 09 98.361 6.961 29.079 62.321
I Semestre 10 96.959 6.846 28.261 61.852
Var. % 10/09 -1,4 -1,7 -2,8 -0,8
Fuente: Empresa de Energía del Quindío  S.A. E.S.P.

Periodo
Usos
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En cuanto al Quindío, el resultado fue el menos favorable, debido a que 
sus recaudos observaron una contracción anualizada del 10,4% durante 
el segundo trimestre de 2010; situación que fue explicada por los 
menores recaudos tanto en renta como en aduana, 16,8% y 70,4%, 
respectivamente. 
 

 
 

XII. MOVIMIENTO DE 
SOCIEDADES 

 
De acuerdo con la información suministrada por la Cámara de Comercio 
de Manizales la inversión neta en el departamento de Caldas durante el 

Eje Cafetero, Caldas, Quindío y Risaralda. Recaudo de impuestos nacionales por tipo
2009 - 2010

Millones de pesos

Total 270.454 284.413 5,2 562.887 578.966 2,9
  Renta 62.380 58.826 -5,7 85.566 77.218 -9,8
  IVA 52.713 59.826 13,5 167.567 185.263 10,6
  Retefuente 109.245 118.589 8,6 238.541 249.352 4,5
  Aduana 22.557 23.155 2,7 46.822 42.339 -9,6
  Otros¹ 23.559 24.017 1,9 24.391 24.794 1,7

Total 108.250 124.312 14,8 228.069 250.484 9,8
  Renta 25.964 28.901 11,3 36.834 37.560 2,0
  IVA 16.414 23.491 43,1 60.672 73.317 20,8
  Retefuente 46.929 48.595 3,6 105.675 108.505 2,7
  Aduana 6.735 10.903 61,9 12.562 18.280 45,5
  Otros¹ 12.208 12.422 1,8 12.326 12.822 4,0

Total 42.931 38.461 -10,4 78.983 76.168 -3,6
  Renta 12.717 10.577 -16,8 15.801 14.322 -9,4
  IVA 7.863 8.198 4,3 22.834 24.927 9,2
  Retefuente 14.831 15.056 1,5 29.414 30.175 2,6
  Aduana 4.292 1.269 -70,4 7.548 3.338 -55,8
  Otros¹ 3.228 3.361 4,1 3.386 3.406 0,6

Total 119.273 121.640 2,0 255.835 252.314 -1,4
  Renta 23.699 19.348 -18,4 32.931 25.336 -23,1
  IVA 28.436 28.137 -1,1 84.061 87.019 3,5
  Retefuente 47.485 54.938 15,7 103.452 110.672 7,0
  Aduana 11.530 10.983 -4,7 26.712 20.721 -22,4
  Otros¹ 8.123 8.234 1,4 8.679 8.566 -1,3
Fuente: DIAN - Estadisticas Gerenciales. Fecha de corte: 8 de julio de 2010.
1 Otros:  patrimonio, errados, sanciones y otros
r Cifras revisadas

Risaralda

Eje Cafetero

Caldas

Quindío

CUADRO 18

Concepto 
II Trimestre Var. % 

10/09

Enero - Junio Var. %  
10/092009 r 2010 2009 2010
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segundo trimestre de 2010 contabilizó $8.958 m, cifra que frente a 
similar periodo del año anterior presentó un significativo avance del 
76,9%. Para el primer semestre de este año la inversión en sociedades, 
dio como resultado un saldo de $21.002 millones, cifra que comparada 
con la del año anterior muestra un incremento del 136,1%. La mayor 
inversión durante estos meses se registró en actividades inmobiliarias, 
empresariales y de alquiler, comercio, hoteles y restaurantes; la industria 
reporta un saldo negativo en la inversión, producto de un mayor 
volumen de capital liquidado. 
 
Para el primer semestre del año, la constitución de nuevas empresas 
arrojó un saldo de 218 sociedades con un capital de $25.300 millones; 
comparado con el mismo periodo del año anterior este valor se 
incrementó en un 229,1%. Las nuevas sociedades se concentran en 
actividades inmobiliarias, comercio y construcción. 
 

 
 
En el departamento del Quindío la inversión neta durante el segundo 
trimestre de 2010, según información suministrada por la Cámara de 
Comercio de Armenia, presentó un significativo ascenso al sumar 
$13.770 millones, resultado que estuvo propiciado por el incremento 
interanual mayor a dos mil por ciento en las sociedades constituidas. El 
anterior desempeño se vio reflejado en el balance del capital neto en año 
corrido a junio de 2010, que  pasó de $10.642 millones en 2009 a 
$18.300 millones en 2010, lo que representó un crecimiento del 72,0%, 
gracias a que se crearon 148 empresas, 89 más que el primer semestre de 

CUADRO 19

Caldas y Quindío. Movimiento de sociedades
2009 - 2010

Millones de pesos

2009 2010 2009 2010

Inversión Neta 5.063 8.958 76,9 8.896 21.003 136,1
Sociedades constituidas 3053 22.163 * 7.687 25.300 229,1
Sociedades reformadas 3648 4.886 33,9 4.773 15.002 214,3
Sociedades liquidadas 1.638 18.091 * 3.565 19.299 441,4

Inversión Neta 1.914 13.770 * 10.642 18.300 72,0
Sociedades constituidas 234 6.010 * 3.328 10.396 212,4
Sociedades reformadas 1858 9.781 426,4 7.759 12.012 54,8
Sociedades liquidadas 178 2.021 * 445 4.108 *

Fuente: Cámaras de Comercio.
1 La Cámara de Comercio de Manizales incluye 18 municipios de Caldas.
2 La Cámara de Comercio de Armenia incluye la totalidad del Quindío.
3 La Cámara de Comercio de Pereira no incluye los municipios de Dosquebradas y Santa Rosa de Cabal.

* Variación superior a 500%

Segundo trimestre Variación 
porcentual

Enero - junio Variación 
porcentual

Quindío2

Caldas1

Concepto
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2009. Al respecto, sobresalieron los renglones de seguros y finanzas, 
construcción y servicios. 
 

XIII. ASPECTOS FISCALES 
TERRITORIALES 

 
Los ingresos corrientes del municipio de Manizales, presentaron una 
merma del 2,6%, al totalizar $128.809 millones durante el primer 
semestre de 2010 frente a  $132.202 millones de igual período de 2009. 
Esta merma fue provocada principalmente por la disminución del 4,9% 
en las transferencias recibidas; además, el concepto de no tributarios se 
redujo en 39,9% frente al dato del año anterior. Por el contrario, los 
recaudos tributarios que contabilizaron $53.857 millones en el primer 
semestre de 2010, mostraron un ascenso anualizado del 3,7%, 
propiciado por el incremento en cada uno de los impuestos durante el 
período de análisis. 

 

 
 
En cuanto a la capital de Risaralda, exhibió un mejor comportamiento en 
sus ingresos corrientes, mostrando un aumento del 4,0%, al sumar         
$173.206 millones durante los seis primeros meses de 2010, situación 
explicada por la mejor evolución de ingresos de predial y 
complementarios que al registrar $36.756 millones durante enero – junio 
de 2010, observaron un crecimiento del 27,9% con respecto a similar 
periodo de 2009. Por su parte, las transferencias mostraron aumento de 
2,5%. En cuanto a los ingresos no tributarios, registraron una 
disminución del 59,9%, hecho jalonado por ingresos de propiedad que 
pasaron de $10.256 millones durante enero – junio de 2009 a $1.099 
millones en similar lapso de 2010, evidenciando una contracción del 
89,3%. 

CUADRO 20
Manizales y Pereira. Ingresos corrientes  de los gobiernos 
centrales municipales
Primer semestre 2009 - 2010

Total Tributarios
No 

tributarios
Transferencias

I Semestre 09 132.202 51.944 3.906 76.352
I Semestre 10 128.809 53.857 2.347 72.606
Var. % 10/09 -2,6 3,7 -39,9 -4,9

I Semestre 09 166.558 56.956 16.096 93.506
I Semestre 10 173.206 70.928 6.451 95.826
Var. % 10/09 4,0 24,5 -59,9 2,5

Fuente: Secretarías de hacienda municipales

Millones de pesos

Periodo

Ingresos corrientes

Manizales

Pereira
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XIV. DEUDA PÚBLICA 
 

El saldo de la deuda pública de los gobiernos departamentales y 
municipales del Eje Cafetero, sumó $270.314 millones a junio de 2010, 
evidenciando un crecimiento del 34,0% con respecto a igual mes de 
2009, cuando se situó en $201.744 millones; esta situación se justificó 
en los aumentos de la deuda del gobierno central departamental, 20,5%, 
gobierno central municipal, 29,9%, y el resto de municipios, 75,5%. 

 

 
 

Por departamentos, Risaralda que representó el 44,96% del total 
regional, ostentó el mayor endeudamiento con un saldo de $121.542 
millones a junio de 2010, con un incremento del 37,7% con respecto a 
igual período de 2009, debido a los mayores compromisos financieros 
del gobierno central municipal que totalizaron $68.869 millones a junio 
de 2010, alcanzando un avance interanual del 31,2%; de igual manera, la 
deuda de la administración departamental ascendió a $33.026 millones 
para junio de 2010, lo que significó una elevación del 30,5% al 
compararlo con los $25.299 millones que logró en 2009; el resto de 
municipios del departamento, aunque exhibieron un alza del 87,1%, 
estos sólo participaron con el 16,16% del total departamental, de los 
trece municipios, Dosquebradas creció el 163,2%, siendo este el más 

CUADRO 21

Eje Cafetero. Saldo de la deuda pública interna
Saldos a junio 2009-2010

Periodo Total
Gobierno   
Central del  

Departamento

Gobierno 
Central 

Municipal

Resto de 
Municipios

Saldo a junio 09 201.744 64.047 106.579 31.118
Saldo a junio 10 270.314 77.208 138.488 54.618
Var.% 10/09 34,0 20,5 29,9 75,5

Saldo a junio 09 78.435 27.612 35.668 15.155
Saldo a junio 10 90.564 36.487 32.650 21.427
Var.% 10/09 15,5 32,1 -8,5 41,4

Saldo a junio 09 35.037 11.136 18.438 5.463
Saldo a junio 10 58.208 7.695 36.969 13.544
Var.% 10/09 66,1 -30,9 100,5 147,9

Saldo a junio 09 88.272 25.299 52.473 10.500
Saldo a junio 10 121.542 33.026 68.869 19.647
Var.% 10/09 37,7 30,5 31,2 87,1

Fuente: Contralorias departamentales y municipales

Caldas

Quindío

Risaralda

Millones de pesos

Total Eje Cafetero
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significativo, ya que dicho municipio obtuvo el 70,98% del total, 
Mistrató y La Virginia tuvieron similar comportamiento en sus 
variaciones, 235,3% y 170,3%, en su orden; por el contrario  tres 
municipios registraron mermas,  Santa Rosa de Cabal, 43,4%, Marsella, 
43,2%, y Quinchía, 25,0%, gracias al saneamiento fiscal que vienen 
presentando sus administraciones.  
 
En el Quindío el saldo de la deuda pública alcanzó una variación anual 
del 66,1%, pasando de $35.037 millones a junio de 2009 a $58.208 
millones en similar lapso de 2010. La deuda del gobierno central 
departamental fue la única que reflejó disminuciones, ya que reportó 
obligaciones financieras por $7.695 millones, lo que implicó un 
descenso del 30,9% comparado con el primer semestre de 2009, 
destacando el buen manejo que le viene dando la administración 
departamental al endeudamiento público desde el segundo semestre de 
2009. Mientras que el gobierno central municipal, ente que concentró el 
63,51% de la deuda del departamento, observó un aumento del 100,5%, 
al pasar de $18.438 millones en junio del año pasado a $36.969 millones 
en igual mes de 2010. Igual comportamiento revelaron el resto de 
municipios con un ascenso del 147,9% jalonado por los aumentos en los 
municipios de Calarcá, 1.387,3%, La Tebaida, 295,0%, y Quimbaya, 
43,0%.  
 
En Caldas el saldo de la deuda pública en los primeros seis meses de 
2010 totalizó $90.564 millones, destacando un comportamiento más 
moderado, al crecer 15,5% frente a igual periodo de 2009. La 
administración municipal registró una reducción del 8,5%, al no haber 
contratado desembolsos adicionales. Situación contraria mostró el 
gobierno central departamental, que aumentó 32,1% con respecto a el 
primer semestre de 2009, incremento explicado, en gran medida, por el 
endeudamiento que adquirió el departamento con Inficaldas y por el 
desembolso en mayo de 2010 de $7.000 millones con destino a inversión 
en el plan vial departamental; en el resto de los municipios de Caldas, la 
deuda pasó de $15.155 millones a junio de 2009 a $21.427 millones en 
similar período de 2010, aumentando el 41,4%, debido a las mayores 
obligaciones de Villamaría, La Dorada y Salamina. 
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XV. CONSIDERACIONES FINALES 
 
Según la Encuesta Mensual de Expectativas Económicas (EMEE) que 
realiza el Banco de la República en los diferentes sectores económicos y 
regiones del país; el Eje Cafetero después de evidenciar una 
recuperación continua en términos de ventas a partir del segundo 
semestre de 2009, mengua un poco este avance entre los meses de enero 
a junio de 2010, con excepción de febrero y mayo que mostraron un leve 
repunte. Similar comportamiento se observó en las expectativas de 
ventas para los próximos doce meses en el Eje Cafetero, aunque su 
balance fue positivo y muy superior al reportado en junio de 2009. De 
otro lado, es de resaltar como, según los resultados de la EMEE, se 
evidencia un ascenso en el mes de junio de 2010 en las expectativas que 
tienen los empresarios tanto en incrementar el número de empleados 
como de aumentar la inversión en maquinaria y equipo para los 
próximos doce meses comparado con los doce meses anteriores. 
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ENTIDADES PARTICIPANTES PROVEEDORAS 
DE INFORMACIÓN 
 
DANE, Econometría S.A., Fenalco, Superfinanciera, Terminal de 
Transporte de Manizales S.A., Aerocivil, Cotelco, Instituto de 
Cultura y Turismo de Manizales, Confamiliares, Federación 
Nacional de Cafeteros, ANDI, CHEC, Gas Natural del Centro S.A., 
Gas del Risaralda S.A., Empresa de Energía del Quindío S.A., 
DIAN, cámaras de comercio de Manizales y Armenia, secretarías de 
hacienda municipales, contralorías departamentales y municipales. 



Equipo técnico:
Ferney Valencia Valencia

                                                Luisa Fernanda García
                                            Ángela María Hurtado Cardona
                                            Fabio Alberto Agudelo Vanegas

                                            Bernardo González  Lozano 

                                            Las opiniones y posibles errores son responsabilidad 
                                             exclusiva de los autores y no comprometen al  Banco 

                                             de la República ni a su Junta Directiva.

                                             Sugerencias y comentarios:
                                            BER_ejecafetero@banrep.gov.co

El Boletín Económico Regional (BER) es una publicación trimestral elaborada por los 
Centros Regionales de Estudios Económicos (CREE) del  Banco de la República, 
cuyo propósito es ofrecer a los agentes de la economía y público en general informa-
ción periódica, confiable y oportuna sobre la evolución de las principales variables de 
la actividad económica de las regiones del país y los departamentos que las compo-
nen. Se brinda como una herramienta que pueda contribuir para las proyecciones y 
decisiones de inversión pública y privada, así como del consumo de hogares. 

El Boletín Económico Regional del Eje Cafetero comprende los departamentos de 
Caldas, Quindío y Risaralda. Su producción cuenta con el valioso aporte de diferentes 
entidades de orden local y nacional.
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